
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  166

Del  29-06-2017

OGGETTO: SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 ED EVENTI
SUCCESSIVI  DETERMINA A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI
RIPRISTINO PARZIALE DELLAREA DEL CAMPO
SPORTIVO ADIBITA AD AREA DI ACCOGLIENZA
E APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA  CIG
Z6D1F30624.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il sottoscritto
della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica ad Interim;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni
organizzative;

PREMESSO CHE:
a seguito dell’emergenza sismica venutasi a creare con gli eventi sismici del 24.08.2016 e-
successivi, è stato costituita presso il Comune di Monteleone di Spoleto la sede del C.O.C. (Centro
Operativo Comunale), che permette ai rappresentanti di ogni funzione operativa di interagire
direttamente tra loro ai diversi tavoli decisionali;
l’attivazione del C.O.C. presso il Comune di Monteleone di Spoleto è stata disposta con-
Ordinanza del Sindaco n. 11 del 24.08.2016;
nel Comune di Monteleone di Spoleto sono state allestite aree e campi di accoglienza, in aree-
precedentemente adibiti ad altri scopi, al fine di ospitare e garantire immediata assistenza alla
popolazione;
ai sensi del D.P.C.M. del 25.09.2016 con Ordinanza del Sindaco n. 19 del 06.09.2016, il Comune-
di Monteleone di Spoleto ha individuato le ditte operanti sul territorio idonee a garantire in tempi
urgenti e con modalità congrue, le forniture ed i servizi indispensabili per affrontare lo stato di
emergenza, in considerazione delle tipologie di spesa attivabili in stretto nesso di causalità con
l’evento sismico, con particolare riferimento alla O.C.D.P.C. n. 388/2016, art. 1, comma 2,
tipologia 7, consistente nelle “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma



urgenza sia in amministrazione diretta”.

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende procedere con urgenza all’avvio del
ripristino dell’area del Campo Sportivo utilizzata, a seguito degli eventi sismici, come Area di
Accoglienza della popolazione;

ATTESO che si rende necessario procedere alla prima fase di ripristino del Campo Sportivo con la
rimozione, il trasporto e la modellazione del materiale posto a basamento dell’Area di Accoglienza
temporaneamente allestita per l’emergenza sismica, mediante procedura di affidamento diretto dei
lavori in considerazione dell’urgenza di provvedere al ripristino immediato dell’area interessata;

CONSIDERATO il limitato personale operaio a disposizione, che non riesce ad espletare e
sopperire a tutte le necessità e servizi di competenza dell’Ente;

VISTA la perizia tecnica di spesa dei lavori di cui in oggetto, comportante la spesa pari a € 6.099,60
al netto dell’IVA e che l’importo dei lavori posto a ribasso ammonta a € 3.370,66;

DATO ATTO dei relativi allegati tecnici:
quadro economico-
computo metrico-
stima incidenza manodopera-
stima incidenza sicurezza-

che costituiscono, altresì, parte integrante e sostanziale della presente determina;

RILEVATO che occorre ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi della richiamata
normativa, in considerazione dell’urgenza di provvedere ai lavori in argomento;

CONSIDERATO che la Ditta EDILMONTE VANNICELLI S.R.L. con sede in MONTELEONE DI
SPOLETO (PG) via CADUTI DI NASSIRIYA N.10 - C.F. e P.IVA 01485740540, già in passato ha
eseguito con celerità e a perfetta regola d’arte i lavori affidati, la quale, a seguito della nostra richiesta
di preventivo (prot. 2687 del 27/06/2017), nonché dopo aver preso visione dei luoghi e dell’oggetto
dei lavori da eseguire, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire gli stessi ed ha offerto, con
nota acquisita al Prot. 2708 del 28/06/2017, un ribasso del 5 % sulla base del quadro economico
presentato e ritenuto congruo;

VALUTATA la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta EDILMONTE VANNICELLI S.R.L.;

VERIFICATA la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari: DURC
INPS_7425139 – Scadenza validità 09/09/2017;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare direttamente i lavori alla Ditta EDILMONTE
VANNICELLI S.R.L.;

CONSIDERATO, altresì, che in seguito al ribasso offerto dalla predetta Ditta il quadro economico
relativo ai lavori in argomento è il seguente:

A
IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI
LAVORI  6.099,60 €

di cui oneri per la sicurezza  243,98 €
di cui costi per la manodopera  2.484,96 €
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORO  6.099,60 €
importo non soggetto a ribasso  2.728,94 €
importo soggetto a ribasso 3.370,66 €



Ribasso 5% 168.53 €
IMPORTO CONTRATTUALE 5.931,07 €

B IVA SUI LAVORI AL 22%  1.304,83 €

TOTALE GENERALE  7.235,90 €

RICHIAMATI:

l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che “…per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta…”;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, il quale stabilisce che le Stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza.

VISTI:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di
spesa;

RILEVATO che la spesa di € 7.235,90 (comprensiva di IVA) trova copertura finanziaria sul
Cap. 2860/12 Misure provvisionali in amministrazione diretta;

ATTESO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire
infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3 L. n. 136/2010 è stato chiesto all’ANAC il
seguente CIG: Z6D1F30624;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 207/2010:

DETERMINA



DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente1.
dispositivo.

DI APPROVARE la perizia tecnica di spesa dei lavori di cui in oggetto, nonché i2.
relativi allegati tecnici.

DI DARE ATTO che gli elaborati progettuali allegati sono parte integrante del3.
presente atto.

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs 50/2006, tali lavori in economia,4.
con affidamento diretto alla Ditta EDILMONTE VANNICELLI S.R.L., per l’importo
netto di € 5.931,07 (IVA esclusa), calcolato al netto del ribasso del 5 % sull’importo
soggetto a ribasso.

DI IMPEGNARE la spesa di € 7.235,90 (comprensivo di IVA) con copertura5.
finanziaria a valere sul Cap. 2860/12 “Misure provvisionali in amministrazione
diretta” del Bilancio di Previsione 2017.

DI DARE ATTO che per il presente procedimento amministrativo è stato chiesto6.
all’ANAC il seguente CIG: Z6D1F30624.

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i7.
necessari e conseguenti adempimenti.

DI DARE comunicazione del presente atto alla Ditta interessata.8.

DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.9.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 13410.
del D.Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di provvedere.

L’Istruttore estensore
Dott. Dario Giuseppe Galluccio

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 29-06-2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 29-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 29-06-2017

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 326
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 29-06-2017

Monteleone di Spoleto, 29-06-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 29-06-2017

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


